
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 819 del 03/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 819 del 03/05/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 97 del 24/04/2021 
PROPOSTA N. 978 del 21/04/2021 

 
OGGETTO: Aggiudicazione dell'appalto del servizio unitario di scuolabus 

 

CONSIDERATO che, con provvedimento del Sindaco n. 16 del 6.5.2020, è stato conferito 

alla sottoscritta Dr.ssa Filomena Sorrentino l’incarico di funzioni dirigenziali della Ripartizione 2 

così come strutturata ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.4.2020, come 

modificata ed integrata dalla successiva Deliberazione giuntale n. 69 del 6.5.2020 e comprendente 

Servizio Gare e Contratti e CUC, Servizi Demografici, Servizi Statistici e Protocollo, Servizio 

Trasporti, Servizio Farmacia Comunale e Controllo di Gestione; 

 

            RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE:  

 

- la Deliberazione di G.C. n. 132 del 2.7.2019 recante: “PEG 2019/2021 e Piano Performance - 

Approvazione”;  

-  la Deliberazione di G.C. n. 83 del 22.5.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza- Determinazioni;  

-  la Deliberazione di C.C. n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 

della gestione 2019;  

-  la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14.8.2020 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”;  

- la Deliberazione C.C. n. 48 del 13.11.2020 avente ad oggetto “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, della Deliberazione di Giunta Comunale n 190 del 19.10.2020”;  

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione- SeS 2021/SeO  2021-2032”;  

-  la Deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 ai sensi art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 

118/2011”;  

  

   VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale per i contratti; 

- il D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 

 

 

      RICHIAMATE: 

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 819 del 03/05/2021 

- la Determina Dirigenziale n. 1 del 12.1.2021 in Reg. Gen. n.17 del 18.1.2021 con la quale si è 

stabilito di bandire gara, mediante procedura negoziata preceduta da indagine di mercato, per 

l’affidamento del Servizio unitario di Scuolabus con annessa assistenza a bordo, per la durata 

prevista da marzo 2021 a giugno 2022, impegnando le relativa somma nei corrispondenti 

esercizi finanziari e nel pertinente capitolo di bilancio (€ 107.204,83 nell’esercizio finanziario 

anno 2021 ed € 77.060,66 nell’ esercizio finanziario anno 2022, sul cap. 2063 per Spese 

Servizio Scuolabus); 

 

- la Determina Dirigenziale n. 55 del 26.2.2021 in Reg. Gen. n. 323 del 26.2.2021 con la quale, 

per le motivazioni nella stessa esposte, è stata disposta la rimodulazione della spesa impegnata 

per l’anno 2021, cap. 2063 del bilancio corrente, con la Determinazione Dirigenziale a 

contrattare n. 1 del 12.1.2021  (da € 107.204,83 a  € 96.805,60, onde  far fronte alle spese delle 

proroghe dei servizi di assistenza scuolabus e nolo con autista di scuolabus per il mese di marzo 

2021) dando atto che l’appalto de quo sarebbe decorso presumibilmente dal 1 aprile 2021 per la 

durata contrattuale e riservando, contestualmente, di assumere definitivo impegno di spesa a 

favore dell’aggiudicatario a conclusione della procedura concorsuale in itinere; 

 

-   la Determinazione Reg. Gen. n. 198 dell’11.2.2021 con cui è stata indetta dalla CUC Sulmona 

la suddetta procedura di gara con contestuale approvazione degli schemi di lettera di invito e 

del disciplinare di gara; 

 

-   la Determinazione Reg. Gen. n. 400 del 9.3.2021 con la quale sono state ammesse alle 

successive fasi di gara le n. 3 offerte nel frattempo pervenute sulla piattaforma telematica di 

negoziazione;  

 

-   la Determinazione Dirigenziale n. 14 dell’11.3.2021 a Reg. Gen. n. 456 di pari data con la 

quale è stata disposta la nomina della Commissione di gara;   

 

        DATO ATTO che, con nota prot. n. 16492 del  19.4.2021 la Centrale Unica di Committenza 

ha trasmesso copia dei verbali redatti nell’ambito del procedimento in oggetto da cui risulta che è 

stata proposta l'aggiudicazione dell’appalto in favore dell’ATI “Italian Star srl/coop Isola Servizi 

Soc. Coop. Sociale” con sede in Roma, Via Marco Dino Rossi n. 43 P.Iva 08916711008, con un 

ribasso sul prezzo a base d’asta del 4,32 %, quindi per un prezzo offerto di € 160.277,45 oltre 

I.V.A. al 10%  pari a € 16.027,74, per un totale di € 176.305,19; 

 

CONSIDERATA la regolarità della proposta e ritenuto, quindi, di dover procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei 

requisiti generali ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO tuttavia il D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’ 11.9.2020, che 

all’art. 8 comma 1 lettera a) stabilisce che “E’ sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 

VISTI l'art. 1 commi 16 lettera b) e 32 della L. 190/2012 nonché l'art. 23 D.Lgs. 33/2013 che 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 819 del 03/05/2021 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

 

VISTI l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona: 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di approvare i verbali della gara in oggetto trasmessi dalla Centrale Unica di 

Committenza con nota n. 16492 del 19.4.2021, riguardanti l’affidamento del Servizio unitario di 

Scuolabus con annessa assistenza a bordo – CIG: 85849859BB  per un importo a base d'asta pari ad 

€ 167.514,06; 

3) di aggiudicare l'appalto suddetto in favore della società in favore dell’ATI “Italian Star 

srl/coop Isola Servizi Soc. Coop. Sociale” con sede in Roma, Via Marco Dino Rossi n. 43 P.Iva 

08916711008, con un ribasso sul prezzo a base d’asta del 4,32 %, quindi per un prezzo offerto di € 

160.277,45 oltre I.V.A. al 10%  (pari a € 16.027,74), per un totale di € 176.305,19; 

4) di prevedere l’inizio del servizio a partire dal 7 maggio 2021, due mesi oltre (60 giorni) la 

data prevista in gara (1° marzo 2021) e di conseguenza postdatare la scadenza del contratto 

(prevista per il 30 giugno 2022) di pari termine a decorrere dal 1° giorno dell’anno scolastico 

2022/2023, il cui inizio presunto è il 12 settembre 2022 e quindi l’11 novembre 2022; 

5) rimodulare le risorse finanziarie di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1 del 

12.1.2021 in Reg. Gen. n.17 del 18.1.2021 in funzione della traslazione dell’inizio e della scadenza 

del servizio rispetto agli anni sui quali va a gravare; 

6) per conseguenza, fermo restando l’importo di aggiudicazione in  € 176.305,19, Iva 

compresa, di rideterminare la spesa  come segue: 

-  anno 2021,  € 75.559,37  Iva 10% compresa;  

-  anno 2022  € 100.745,83  Iva 10% compresa; 

7) di  assumere quali impegni di spesa definitivi, prenotati con Determinazione Dirigenziale 

n. 1 del 12.1.2021 in Reg. Gen. n.17 del 18.1.2021, a favore dell’ATI “Italian Star srl/coop Isola 

Servizi Soc. Coop. Sociale” con sede in Roma, Via Marco Dino Rossi n. 43 P.Iva 08916711008, 

per l’anno 2021 € 75.559,37  Iva 10% compresa, per l’anno 2022  € 100.745,83  Iva 10% compresa; 

8) di precisare che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace nei confronti 

dell’operatore economico aggiudicatario dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti da 

effettuarsi a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, cui il presente atto è trasmesso anche per gli altri 

consequenziali adempimenti; 

9) di dare atto che, divenuta efficace la presente aggiudicazione, si procederà alla stipula del 

relativo contratto in forma pubblico-amministrativa; 

10) di dare atto tuttavia che, ai sensi del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 

11.09.2020, art. 8 comma 1 lettera a), “E’ sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

11) di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il seguenti 

codice CIG: 85849859BB; 

12) di provvedere alla pubblicità delle informazioni ex art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della 

L. 190/2012, nonché ex art. 23 D.Lgs. 33/2013, nelle apposite sezioni del sito internet istituzionale 

a ciò deputate; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 819 del 03/05/2021 

13) di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 

capo alla sottoscritta e al responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Sulmona.    

 

        Il Responsabile del Procedimento 

                  Dr. Giancarlo Colaprete 

                    Il Dirigente della Ripartizione 2 

         Dr.ssa Filomena Sorrentino 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 978 del 21/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

27/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 978 del 21/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 03/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1117 

Il 04/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 819 del 03/05/2021 con oggetto: 

Aggiudicazione dell'appalto del servizio unitario di scuolabus 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 04/05/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


